
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 05   del 19 agosto 2009  
U.O. “Affari Amministrativi e personale” 
 

OGGETTO:   Presa d’atto della sottoscrizione del CCNL per il personale non 
dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali , biennio economico 2008-2009 ed 
aggiornamento valori stipendiali. 

 

 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Affari Amministrativi e personale” 
 

Visto la Legge 11 agosto 1997 n° 65 “Istituzione dell’Ente 
per la gestione del Parco Regionale delle Alpi Apuane. 
Soppressione del relativo Consorzio 
 
Vista  la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di 
Parco n° 32 del 22 giugno 1998 con la quale si emanavano 
disposizioni in merito alle determinazioni dirigenziali e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva del 
Parco Alpi Apuane n° 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
mod. ed integrazioni; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 
35 del 17 febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 
marzo 2005, che approva la nuova dotazione organica 
dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane, già adottata 
dal Consiglio Direttivo con deliberazione n° 52 del 4 
novembre 2003; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco 
Alpi Apuane n° 01 del 12 gennaio 2009 con la quale sono 
stati nominati i responsabili degli Uffici e dei servizi per il 
biennio 2009-2010; 
 
Preso atto che in data 31 luglio 2009 è stato 
definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non 
dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali Biennio 
economico 2008-2009;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 6, del citato 
contratto gli enti devono dare attuazione agli istituti a 
contenuto economico e normativo aventi carattere 
vincolato ed automatico entro trenta giorni dalla data di 
stipulazione del contratto; 
 

 



 
 

Il Direttore         
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 

Considerato che il titolo II del citato contratto regola il trattamento economico e 
precisamente: 
- l’art. 2, comma 1, stabilisce che lo stipendio tabellare delle posizioni economiche iniziali e 

di sviluppo delle diverse categorie, come definito nella tabella B allegata al CCNL del 
11.04.2008, è incrementato degli importi mensili lordi, per tredici mensilità, indicati nella 
tabella A, allegata al CCNL  31.07.2009; con le decorrenze ivi previste; 

- l’art. 2, comma 2, stabilisce che a seguito dell’applicazione della disciplina del comma 1, 
gli importi annui lordi dello stipendio tabellare delle posizioni economiche iniziali e di 
sviluppo delle diverse categorie del sistema di classificazione sono rideterminati nelle 
misure e nelle decorrenze stabilite nelle tabelle B e C allegate al CCNL 31.07.2009; 

- l’art. 2, comma 4, stabilisce che gli incrementi di cui al comma 1 comprendono ed 
assorbono l’indennità di vacanza contrattuale, secondo le previsioni dell’art. 2, comma 35, 
della legge 22 dicembre 2008, n. 203 

 
Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo CCNL relativo al personale non 
dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali Biennio economico 2008-2009, 
sottoscritto in data 31.07.2009; 
 
Visto che si è provveduto ad elaborare le nuove competenze spettanti a tutti i dipendenti oltre 
che a quantificare gli arretrati loro dovuti; 
 
Riscontrato che la somma complessiva necessaria trova adeguata copertura negli appositi 
stanziamenti a residui, oltre che in quelli di competenza del bilancio negli appositi capitoli 
dell’intervento “personale”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n° 8 del 31 marzo 2009 con la quale veniva 
adottato il Bilancio di Previsione anno 2009 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

a) di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza e per i motivi di cui in narrativa, 
al CCNL di lavoro relativo al personale non dirigente del comparto Regioni –Autonomie 
Locali sottoscritto in data 31.07.2009; 

b) di stabilire che le retribuzioni conseguenti al nuovo trattamento economico saranno 
attivate a regime, a partire dal mese di AGOSTO 2009; 

c) di dare atto che le spese di applicazione del contratto di cui sopra trovano la relativa 
allocazione nei capitoli di bilancio destinati al pagamento del personale dipendente. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore.                                                         
 
  

Il responsabile dell’Unità Operativa 
      “Affari Amministrativi e personale” 

(Dott.ssa Celide Angeli) 


